
 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 0558046461 – C.F./PI IVA 01161500481 

protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it  PEC comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 
 

ORDINANZA N. 16 del 25 Maggio 2023 
 
 
Oggetto: RIAPERTURA STRADE COMUNALI CON ECCEZIONI – REVOCA 
ORDINANZA N. 12/2023. 
 

IL SINDACO 
  
Preso atto dell’ordinanza sindacale n. 2/2023 del 16/05/2023 con la quale si è provveduto all’apertura 
del C.o.c. a seguito delle intense precipitazioni piovose e dei conseguenti smottamenti e dissesti che 
si sono verificati in alcune strade comunali; 
 
Richiamata l’ordinanza n. 12 in data 20.05.2023 con la quale, a seguito dei fenomeni meteorologici 
delle giornate del 16 e 17 maggio 2023 che hanno causato una situazione di rischio diffuso a livello 
idrogeologico su tutto il territorio comunale, si era proceduto alla chiusura di tutte le strade comunali, 
ad esclusione delle vie all’interno del capoluogo fino a Località Quadalto; 
 
Dato atto che, a seguito di verifiche effettuate, può nuovamente essere consentito il transito sulle 
strade comunali ad esclusione delle seguenti, sulle quali persistono difficoltà di circolazione: 

- Strada comunale di Piedimonte; 
- Strada comunale dei Salti; 
- Strada comunale della Piana, che risulta percorribile dall’imbocco di Piazza del Molino fino 

a dopo il ponte del Pozzo della Ruota; 

Visto il Decreto Lgs. 02/01/2018 n. 1 “Codice della protezione civile” ed in particolare l'art. 12, 
relativo alle Funzioni dei Comuni e del Sindaco quale autorità territoriale di protezione civile; 
  
Vista la Legge Regionale n° 45/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle 
relative attività”; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1° Dicembre 2004, n. 69/R Regolamento di 
attuazione, di cui all’articolo 15, comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67, concernente 
“Organizzazione delle attività del sistema regionale della protezione civile in emergenza”; 
  
Visto il piano intercomunale di protezione civile, con la quale viene istituita l’Unità di Crisi Comunale 
/ Centro Operativo Comunale come prima cellula di coordinamento e attivazione delle risorse e dei 
soccorsi in previsione o in caso di evento calamitoso o di un’emergenza non calamitosa; 
  
Visti gli articoli 50 e 54 del testo unico degli enti locali d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; Visti gli artt. 
118 e 119 della Costituzione; 

  
Con i poteri della carica 
 

ORDINA 



 

COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

 

Piazza Ettore Alpi n. 1 – 50035 Palazzuolo sul Senio (FI) 
Tel 0558046008-0558046154 – Fax 0558046461 – C.F./PI IVA 01161500481 

protocollo@comune.palazzuolo-sul-senio.fi.it  PEC comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it 
 

 
1.- DI REVOCARE l’ordinanza n. 12 del 20.05.2023; 
 
2. -DI RIAPRIRE pertanto il transito in tutte le strade comunali ad esclusione delle seguenti, sulle 
quali persistono difficoltà di circolazione e sulle quali possono transitare solo mezzi d’opera, di 
soccorso e adibiti a pubblica utilità: 
- Strada comunale di Piedimonte; 
- Strada comunale dei Salti; 
- Strada comunale della Piana, che risulta percorribile dall’imbocco di Piazza del Molino fino a 

dopo il ponte del Pozzo della Ruota; 
 
La presente ordinanza viene affissa all'Albo Pretorio, notificata ai soggetti interessati, comunicata 
all’Ufficio Protezione Civile dell’Unione Montana dei Comuni Mugello, al Servizio Protezione 
Civile della Città Metropolitana di Firenze, alla Regione Toscana alla Prefettura, alla stazione 
Carabinieri di Palazzuolo sul Senio e alla Polizia Municipale dell’Unione Montana dei Comuni del 
Mugello – Distretto di Palazzuolo sul Senio. 
Il presente provvedimento ha effetto immediato e fino a tempo indefinito e comunque fino a nuova 
ordinanza 
 
Palazzuolo sul Senio, 25.05.2023 

          IL SINDACO 
 (Gian Piero Moschetti) 

 
 
 


